
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 Página 3Nº 3025

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 10 de fevereiro de 2025.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

Interessada: Dra. Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues

A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, resolve INTERROMPER, a partir de 03/02/2025, o gozo de férias
da Exma. Sra. Procuradora de Justiça em epígrafe, relativas ao período
aquisitivo de 1º/2023, originalmente previstas para usufruto no período
de 17/01/2025 a 15/02/2025.

Cumpra-se.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 10 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)
LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

DESPACHO Nº 693.2025.SGMP.1543805.2025.002020

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PROCESSO SEI N.º 2024.028997
Processo de Contratação Direta por Dispensa de Licitação
 
A U T O R I Z A Ç Ã O
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, especialmente
aquelas previstas na Lei  nº 14.133/2021, no Ato PGJ N.º
076/2013 e Ato PGJ N.º 008/2024; e
 
CONSIDERANDO a demanda planejada pelo Termo de Referência
1 (1530505), visando a contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços, sob demanda, de avaliação médica psiquiátrica,
a ser conduzida por uma Junta de Especialistas composta por, no
mínimo, 02 (dois) médicos psiquiatras, para a emissão de laudos e
pareceres, com a finalidade de subsidiar a instrução de processos
extrajudiciais no âmbito do Ministério Público do Estado do Amazonas /
Procuradoria-Geral de Justiça, por um período de 12 (doze) meses, que
se regerá pelas normas da Lei n.° 14.133/2021, em conformidade com
o Ato n.º 008/2024/PGJ;
 
CONSIDERANDO as informações prestadas pelo Setor de Compras e
Serviços (SCOMS), em 11/02/2025, por meio do Relatório Operacional
de Compras 3 (1541870), do Mapa Demonstrativo de Preços
27 (1541724) e do Quadro-Resumo do Processo de Compra
44 (1541850), sugerindo a contratação da empresa AS CLÍNICA
MÉDICA OCUPACIONAL LTDA-ME  (ACMED SERVICOS), inscrita no
CNPJ n° 25.531.739/0001-50, por dispensa de licitação, com
fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, pelo valor total
de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais);
 
CONSIDERANDO que a Diretoria de Orçamento e Finanças (DOF)
anexou aos autos a Nota de Autorização de Despesas / Adjudicação -
NAD 37 (1545509), no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais),
de 11/02/2025;

DESPACHO Nº 104.2025.01AJ-SUBADM.1546335.2024.028997

 
CONSIDERANDO que a Divisão de Contratos e Convênios (DCCON),
por meio do Memorando 22 (1531811), anexou aos autos a Minuta de
Contrato Administrativo 2 (1531484);
 
CONSIDERANDO que, após exame dos referidos documentos, ante a
presença dos requisitos exigíveis, a Assessoria Jurídica, por meio
do PARECER Nº 14.2025.01AJ-SUBADM (1546334), manifestou-se
conclusivamente pela possibilidade de Contratação Direta, por
Dispensa de L ic i tação,  da empresa AS CLÍNICA MÉDICA
OCUPACIONAL LTDA-ME  (ACMED SERVICOS), inscrita no CNPJ
n° 25.531.739/0001-50, no valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro
mil reais), de acordo com o QUADRO-RESUMO DO PROCESSO DE
COMPRA Nº 44.2025.SCOMS, com fundamento no art. 75, inciso II, da
Lei nº 14.133/2021, e pela aprovação da Minuta de Contrato
Administrativo 2 (1531484).
 
RESOLVE:
 
I  –  ACOLHER na ín tegra  o  PARECER Nº  14 .2025.01AJ-
SUBADM (1546334)  e ,  por  consegu in te ,
 
II - AUTORIZAR a  Contratação Direta, por Dispensa de Licitação, da
empresa AS CLÍNICA MÉDICA OCUPACIONAL LTDA-ME  (ACMED
SERVICOS), inscrita no CNPJ n° 25.531.739/0001-50, no valor total
de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), de acordo com o QUADRO-
RESUMO DO PROCESSO DE COMPRA Nº 44.2025.SCOMS, para a
prestação do serviço objeto do Termo de Referência 1 (SEI nº
1530505), que trata da contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços, sob demanda, de avaliação médica psiquiátrica,
a ser conduzida por uma Junta de Especialistas composta por, no
mínimo, dois médicos psiquiatras, para a emissão de laudos e
pareceres, com a finalidade de subsidiar a instrução de processos
extrajudiciais no âmbito do Ministério Público do Estado do
Amazonas/Procuradoria-Geral de Justiça, pelo período de 12 (doze)
meses, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021.
 
À Secretaria da Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos
Administrativos, para publicação.
 
Encaminhe-se: à Divisão de Contratos e Convênios - DCCON; ao Setor
de Compras e Serviços - SCOMS; e à Diretoria de Orçamento e
Finanças - DOF.
 
Cumpra-se.
 
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,  12 de fevereiro de 2025.
 

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PROCESSO SEI N.º 2024.028997

Processo de Contratação Direta por Dispensa de Licitação

A U T O R I Z A Ç Ã O

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, especialmente
aquelas previstas na Lei nº 14.133/2021, no Ato PGJ N.º 076/2013 e
Ato PGJ N.º 008/2024; e

CONSIDERANDO a demanda planejada pelo Termo de

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 104.2025.01AJ-
SUBADM.1546335.2024.028997

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Marco Aurélio Lisciotto

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


